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tJ úroky fsy u výloby ťnijii
lho světa který s plným wWtn

věnuje % lidu za bílýeh nkolik
et zlatých podfaěijjMch právé k

ekěho klxbit" a za pístele ozna-l- n

byí ydimtH klubu irnií'
do elenka vířtros i tiHffu Sf~

mohli jsříi íomn ani uvěřítí fM

YtiAti je ttifí jeho vyznávají
tolik fnitMÍmmt Virrjt prtrpiikfak
ve všech přípaJeh My Mkét

je proti líAzttrbm vysloveným
fškori a půjde lí Vi tak dále kam

lospéjeme t této umí jaká hi
Af duí SmáitiwnituŘA Není třeba

POCTIVÁ tVMAUMTIKA

Věru U lib tiHlíi opakovat!
tuto dávno obehranou jísníčku o

p'tívá éesko-ameríek- e žurnalisti'
ee Článek psna dra Išky v

Vesmíru z dne 2't září vá ne-můž- V

zúststí bez olpvěJí Paal
v néoi o nepK'tívé způsobu žur

by umělec český umělec který ui m tlovf keut který prohlašuje se

dosud jako typ byl považován z'za nevěře! a pří tom nechává sí

idealistu a také jím skutečně byl!žřfttjfí tt sir co koná a m dle
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love11 jednati zpfisobem tsk ne

důstojným Pan Pták ve "Mpra-vedJiostí- "

ze lne 2 října přímo
tvrdí že "dopis p Zelenky přb
stěbovalekěmii komisaři jeat ob- -'

žalobou nikoli vsak svelectvírn

jfik on tvrdí" Dále uvádí ž mu

poslal p Zelenka dopis kde mezi

jiným piš" "Jste cizinec Jehko

můžete přijít do konfliktu s

úřady a rsdím
Vám abyste ('bícajco opustil Zra-

dil jste mé plány ohledně založe-

ní společné konservatoře" Ale

to vše 'je převýiVno dalšími řád-

ky V restaurací Kalty prý
řekl před svědky p Zelenka o p
Ptákovi "Však já se mu po-

mstím za jeho špinavou prácí Já
ho žalují u přistěhovaleckého úřa-

du" To jsou sice přesné výpově-

di ale nechceme předbíhat! další-

mu vyšetřování Prokážc-l- í se

však pravda skutku p Zelenky!
pak přestávají všechny ohledy —-
Lid český je zvyklý iobJížeti k u

rněleům jako ke vznešeným duším

a jestliže dopustil se český umě -

b--c tak nízkého skutku musí se a

ním súótovati Takový člověk do

umělecké družiny nepatří

Na sjezdu líkově byly toz~

dávány brožurky s výňatkem z

jeho spisku "Národní církev česko--

slovenská" a v krátké před
mluvě jyio ukázáno jaké názory t výše jmenovaný účel nejsou úplně

před deseti lety muž asik disposicí tohoto sjezdu neb vý- -měl jště
Čtyřicetiletý Dr Iška hájí se bor uznává právo všech členů í řá-tí- m

že prý chtěl založiti novou 'dů kteří přispěli na ten účel že

českou církev se závislostí na ru- - mají první nároky jak naložití s

ském synodu a poukazuje na na-Jnír- ni dle svého nejlepšího úsudku

se buditele kteří prý měli podob- - Proto

nou myšlénku Ostatně prý ne- - i:Ml„o aby bylo ponecháno
lze člověku míti za zlé jestliže fia (lf)]n( vuli UhUmn jelnotlív-změn- í

své názory Pak prý by- - cí neb řMu požadovat své peníze
chorn musili odsoudit i všecky če-- '

J)řt (Jo ])hy '}is)m)i0 roku Uzna-sk- é

farmáře kteří stali se "osvo- - 2e těž nepochybně jakási
jenými" teprv v Americe Nu řlKtka z on?rh pfr)řz zbuj ktfra
ovšem dl" Iškovy logiky ano! rifeJUÍ]e po2alována zpět a tudíž
Nikoli však dle zdravého rozumu Ustane naší Z Č U Jednotě ne-Na-

buditelé chybovali že chtěli riž uíir)iti opatření jak s
navázati styky n Kuskern Havli- -

jtÉmj p(nřz n&WMi a proto usne-če- k

z ruské horečky národ vylé-- 1 í(n0( odporučit! členům sjezlu il

Ohrioviiji-- li někdo skoro po 'by takové peníze zbylé byly
ode-létec-

h

naivní snažení je zpáteČ- - vzdány České Matici Školské v A-n-
ik

nechcerne-l- i uíti silnějšího rnfrjce co nákladní částka v podíl-výraz- u

— Pokud se tkne farrná- - nitvi v omm jlníku za které
řň kteří se stalí teprv v Americe' (]0Ktaiy školy naše jtřebných
"osvojenými" můžeme p dra Učitelů a pomůcky jako ostatní
Išku ujístiti že před člověkem řkolv které iíž ísou člemy České
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tomu aby svou txmtm umjú

zákonů naíí země jst ňplně zby
— Mezí Českým frmkfm

a drem Jíkou je tedy velký roz-

dílí Farmář nevěí líka věří a

M %y( v(ry "business

DE IíKOVI NA PAMÉTlfOU

V minulem čísle "Vesmíru"
náš výtečný učitel lidu p Dr Fr
Iška v jeho duší Zaujímá nejvřtší

prstoni Amor Dollaru soptí na

nás poněvadž pisatel ri tit o

sjezdu Z li J zobrazil duší

Dr Išky do detailu a ukázal jí v

plné její nahotě A jelikož Amor

Dollaru zaujímá větší část jeho
srdce než zájem pro vzdělání na-

šeho česko-ameríckéb- o dorostu

nedivíme ♦ že soptí poněvadž

pří světle lidé vidí kam šípy jeho

eílí a rroto se v čas uchýlí z ce- -

ň)y yltfti U()iy) zsaž-n- í

Aby čtenář sám mohl soudití o

comylné pravdomluvnosti Dr

i1 J "

vně dle otisku protokolu

KKSOLPCK

Jtesoluce stran naložV-n- í s peně-

zi vybranými ve prospěch útulny
a sirotčince

Usnefcuo že peníze sebrané na

Matice ftkojské v Americe

výbor
Dr J P IVívsl předa
H Horáček tajemník

Br b Iška navrhuje přijmutí
předcházející resolin-- až na olsta-ve- e

poslelní který má býti změ-

něn tak aby zbývající část sbírek

byla podržena v rukou Hlavní
co zvláštní fond na iod-porová-

starých členů a čb-nky- ň

Jednoty — Přijato
Pěkné to zrcadlo není-l- i pra-

vda pu-ri-e Dr Iškol Zajisté Vím
bude za pravdu hlásanou žehnat!

ko?a H„mit]()VH j

Doktore přiznejte se že na čem

není hodně veliká ČTná pečcf s

Vašim sanetem že za každou cenu

se budete snažit! to porazit! Va-- š

výmluva £ Žádný ničeho pod-statnéh- o

a bezpečného o Maticí

České v Americe neví je Dl po-

kud se týče některých členů sjez-

du A nevíte-l- í Vy o ní nic pak

jste iiřiiorarit ( víte H o ni pak jste
schoval kartu tafitloval jste si

abyste vyhrál Pant doktore eo

je prospěšnější pro náá dorost k

šachovaní čcšatvl v Americ i Ma-

tice Česká aneb Váé Husův Dům
11 něji jsie iidal illTl od ijcuin
Z Č II J a pH tom jts pM ra--

solučntm výborem snažil w nápo
dobiti Iwnsthéna ve výmliTim
atl ala na V rwwtlfostl bvsle Hi4e

ell dotáhl! Nyní m Via táli ko-

lík Čechů amerických $nk nM do

mu VaiVhot Iluaňv Dům to n#

txiWs AI diud j to jtn meu-rtlván- l

památky Husovy!

Mni vldycky hmisilo s inru-livá- nl

jmén naiirh velikánů pro
mamon a slávu af 11 1 n ěi{
notllvae tirb sjndrk Jrn dála
doktora lid přret jednou pro-hléli-#

a (Mívfdčl m americké při
"fííva ha ralf mor ro

and lt i! hsntf Itarlf" — dejt
trlrtl vtea provaiu flo samo a

uakrtl

V Aetl pisatel Mrfattt a tobola
článku V Ilurti

'dlouho hledat í odpovéL Čekají
nás Lipany 'Mu n cizí pude Vtť

íou horší

Aby přišly jisté o ť už se po-

ctivý íškňv časopis přičíní

HYPOTECJTÍ ÚVÉX V ClZlWt

ADOtU

MyoUlní akcioví spťIsčností
a sdružení r eízíní praufují po-

divuhodným úspochem Vonm v

Německu jeat třicet pět apoleino-st- í

a 25 slružení Celkový počet

akcií (bondíi) vydaných témító

%liUÍmmímít sáhá nad % bíllíonů

rnarek Va Francií velká pozem-

ková banka "Crédít Kwcíer" vy-

dala akcií rnezí dvěma až třemi

bíllíony 1'rávé tak Španělsko
Portugalsko Alžír a K(fypt Bra-

zílie a republika argentinská má

hypoteční banky jež nál-ž- í mezí

nejvěťáí pněžní ústavy těchto ze

mí (Anglie nemá hydecníh
bank pravděpodobně proto Že je
tam t zv systém pozemkových
daní a zákonných srážek až do

dosažení práva vlastnického)
V některých mnkh jako ku

př v Hrbsku Francií a Rusku j"st

pouze jediná pozemková banka

která pak má monopol v obchodě

toho druhu v případech těchto
ovšem jsou banky vládním! ústa

vy

Historie hypotečních bank začí

ná dosti daleko nazpět totiž v

druhé část! 18 století 'o sedmi-

leté vílce Slezsko octlo se asi v

týchž jdmíikáh jako byla 'íe-orjfi- a

když jistá výprava dostihla
moře Slezsko bylo váeéiý úze-

mím Fridricha Velikého Splát-

ky hypotečních půjček naje lnou

stouply nesmírné ymVn pro ne-

dostatek kapitálů vhodných pro
takové půjčky a pro hezpříklsd-po-

poptávku po penězích na tm-v- é

upravení země

I5yla tudíž založena spobénost
aby vedla hypothékároí obci s

získala sí otřebný kapitál z ma

lýeh podílů Toto slruženl bylo

počátkem moderní hypoteční ak

ciové společností V podstatě bvl

činěn obchod jednoduše hypoteč-

ními půjékaroi a vyláváním bon-d- ň

společnosti které byly zajisté-n- y

určitým dílem na hypotb-V- e

Bondy 'evropských hypoteč
ních bank jsou zaznamenávány uí

různých bursách a mají široký s

volný trh líy pot heěnJ banky
jsou v Kvropé tak dobře vedeny a

jejich akcie jsou tak vysoko ceně

ny že jsou prolávány výše než

akcie mést nebo drah Akcie tyto
nesou úroky od 3 do procenta
Iluské hondy nenesou tak veliké

úroky jako Německé a Francouz-

ské Obligace pozemkové banky
ÍVédít Foncíer jsou na trhu na zá-

kladě 200 Za francouzsko němé

cké války i procentní hondy Cré-d- ít

Foncíer stouply na íi procent
V nynější historii hypotečních

bank v Kvropé — až na několik

nedůsledných výjimek — riril
nezdaru Tento rekord a popula-rít- a

zajištění jsou nejvíce povin-

ny díky příaiiá kontrole stra-

ny státu a opatrným podnjkům
ředitelstev

Kvropské banky pozemkové
as opětně na určitou výši

vápůjček Mez vytknutá jest sko-

ro u všech společnosti a sdrníenl
od 61 do fr procent 1'ňjéky na

vlnjea a lesy nepřrkrsčnjl výíí
31 procent (rélít Foncb r n'ml
pňjéltj více ml 60 prwrnt hod-not-

kteréhokoli mjctktt Pndl
véme t riA druhý nJvytí bod
aexnéifia f berlínská hypoteční
banka půjčuj al 75 procent ti

nejle(4 mčataké insjetby
V New Torkti Ačrn banky

mohou půjčit! do výée ffl pro-

cent hodnoty a spořitelní bankr
al 0 procent Iti nřl na iep
né farmy v dobřa pobíleních krav

jiuAch jeat obvyklo půjčovat! al
(A prwent V novčjibh hraj!
nich ku př va slité WasMnr

tU J it Util ttm trai- -

dnwe jMuaoiVy oadidkf 4n

prMi-ii-
t

r1npli banVřřl maji tahkou

výhbi nad americkými vřřitall v

tom h mohou ilakall tlaatnlctvl

majrtku Jll několik dul pi n la

renl splátky Ku pHklalu (Vé-di- t

rWler lek 4
pouia dni V

nalistiky a výslovné praví U my

jsme referovali o Omaském sjez-

du nepoctivé
Nemáme nic proti tomu ehe-J- í

český žurnalista použití starého

triku ktf-réh-
o používá irchající

zloděj volaje Lliyfl ú'M'yt —

Pokládáme však za svou povin-
nost upozirníti čtenáře UUré by
sna1 křik jeho mohl zmástí na

skutečníst že on jest tím akutcí-nýn- i

a jediným nepKHívým Žur-

nalistou kť-r- ý křičí pří kažílé pří-l-žíts- ti

aby pozornost čtenářů od

svých vlastních nejoetívostí od-

vrátil
Dr Iška jest monstrum česko-ame- rí

ké žurnalistiky jako vyda-

vatel přetrumfl í ty 1 jichž íkoJy

vyšel Není příkladu většího pod
vodu než který se stal v jeho ča-

sopisu jejž založil aby "vzdělá
val a poučoval lid ěesko-amer- í

cký" jak sám o něm často tvrdí

Bylo to asi právě před rokem

kIy Svobodná Obec (liícažská ob

sazovala uprázlnéný stolec svo

bodomyslností Tehdy Iška byl

jediným kandidátem Půdu pro
to sí přípravova? dlouho jíž za

života Zdrůbkova Aby pak ob

hájil příjímání poplatků za oldá-vá- ní

otiskl důvody které zemře

lý Zdrúbek napsal v ]ruMm roě

níku "Ducha Času" tušíme asi

roku 1878 Vynechal však ae

Zdrůbkova článku dva odstavce

kterých ovšem nemohl potřebova-t- í

V níh Zdrůbek pravil že ne-béř- e

svobodomyslný řečník Žád-

ných poplatků za svůj výkon ji-

ným! slovy že oddává zdarma —

Kdo však chce přes to dát! něja-

ký obnos: dobrovolné má m ho u-ž-

pro společné účely ku př ke

zřizování knihoven anebo k ji-

ným kulturním účelům Z vyne-

chání tohoto odstavce jest vidno

jifk poctivý jest Dr Iška jako
žurnalista

Nepoctivost žurnalisty jest vi-

déti v tom že vynechává pod-

statnou část citátu jenž jej má

obhájití protxžVí tato část vlastně

vyvrací to co obhajoba Iškova
rná dokázatt Kdyby něco podob-
ného učinil kněz kterékoli církve

Iška byl by prvním který by jej
vláčel černí svého listu Iška byl
by první který by nařídil svému

dvornímu katovi aby ho popravil
na první stránce svými okopíro-

vanými verši Iška byl by první
který by učinil poplach že jest
"nevěra" a "svobodomyslnost"
ohrožena QuoI licet Joví non
Yu'H hoví praví latinské přísloví
po česku: Co může Jupiter to
nesmí obyčejný tvor To nenl
žurnalistická poctivost na jejíž
stanovisko se vždy dr Iška staví
to jest přímo žurnalistická zvr-

hlost

Hledejte na stránkách jeno tý-

denníku a hemží se to tam pří-

klady takových podvodů
líka pracuje obvyklými zbraně-mi- :

nepoctivosti osočováním
Těmito ještě přel

sjezdem umlčel p Vosku na sjez-d- u

vlastním umlčel a scsměšnoval

p Tupého který aČ mlád má svo-j- i

životni zkušenost a má také
které ho vedou poctivou ce-sto- u

k propagováni svobodomysl-
nosti a pokroku nikoli však ka-

psami véfhbh rieěrců jako jde
lika
Jednáním takovým líka česko-americkém- u

životu vňbe ani

avobodomyslnosti ivláště nepro-

spi'! ani trsvrť? a pkr"komt
lidu česko amerického nijak np-vines- l

Naopak Hbubnuval si

svoji sektu svou elrkvlěkii jel
mu tvoři ojwru aby mohl provo
sovatl své nekalé femndo Hplll
kde komu a maří U ro nevyšlo
Jeho tvůrčí ruky Aive proti N4-rud-

Kadí proti Tiskové kance
láH proti Matici řUlké A Km

vllin inemravnll vfejný livet
americký Po krčmách h

má své nédhmč tvé

T£ V 1 v i a IjwMiiti aittMiwtk- -

kíh InkvUitnrů dnvldi a o

viem r se o n'm při piv mlul
Nedivím pak takové a In- -

a t a a a

uiviiiuum 1KU1III mu anv aa ia- -

vděčil idířál na výsluní jha
přim U které slyéal a jal
ihsrvuj pHmo křiklavými bal
v smi Uka má lvrhnnvll datu

Zásilky pn£tal dajtaa M poaMeí

alinlch uoakiwk (llonar Ordari)

trcwujcb poukázek (£iprM Moy
OrUra) bankovou poukázat (mu
Draft) aoabo r rgtrtrovuH 4pia
Oznamujte li tré přwtUhorfcsi udaj-t- a

starou i novou adraatu

Doplay t krabá ítanařatva eeaata

▼UtoilM Muil bfti iloJBÍ OMAé

bas mdu nikoho oaobaa poikoáitl a

podapaány pUijm jménam ar jis aa

oU v redakei utajeno anebc aopi-
-
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Největáí chybou každé velké

myšlénky jest že se jí chytnou
lidé

Učenci nemohou být! snílky a-l- e

hvězdáři jsou stále ve hvěz-

dách

V Bavorsku jest zakázáno líba-

li se na drahách Patrně tam ne-

ní tunelů

Na Kubě musí přece býti zjed-

nán konečně pořádek Nač zne-

pokojovali se zakročením!

Nejste-l- i dosud registrováni
máte již jen jednu příležitost —

dne 26 října Pamatujte na to!

Nejlepším prostředkem pro po-

litickou očistu bylo by odstřelili

každý f několik politických
bossů

Jistý kalifornský soudce ode-

přel ženě přisouditi výživné jež
nechtěla vařiti pro svého chotě —

Není v tom viděti vítězství muž-

ských právt

V Čes Budějovicích zakládá se

česká továrna na papír Dosud

Čechové nemají takové továrny a

musí používati papíru z Německa

V Budějovicích chápou dobře jak
lze bojovati proti Němcům

V uherském sněmu na rozkaz

předsedy hr Tíszy opposiční po-

slanci bylí po rvačce policií vyve-

deni ze zasedací sině Až se bude

jednati o potlačení jiných národ-

ností hlavně Slováků půjdou obě

strany společně proti nim

Dr William Waugh jeden z

nejslavnějřích amerických léka-

řů nervových nemocí byv ínter-viewová- n

v Londýně kde právě
dlí pravil že jest přesvědčen že

moderní žena miluje pouze pří-

rodního člověka jenž ji zbije

když zaslouží a tu a tarn i když
nezaslouží Tomu se bude asi

Spatně dařiti až ho Američanky
dostanou do prádla

fVské a německé učitelstvo v

Čechách se usneslo ve společné
schůzi na resolud aby poslanci

vyrovnáni a postarali ae o

úpravu učitelských platů Jtoz-umný- ra

spojením pracujících vr-

stev obou nérodnotrtf by byly spo-

ry r Čechách brzy odat raněny a
10 ku prospěchu obou strsn

Jak dlouho jeité bude trvalí
nel pochopíme l vtdílAvánl na- -

11 čeko-ámerÍek- é mlédeJa nemá-

lo býtl řízeno na zlkladé řítánek

upravenýfh v (Whéeht Při vlero

reaptktu k tamním učitelem
iioí Urditi 2 pro nezna-

lost amerických poměrů ikol-akýe- h

a povahy mládci naši čí-

tanka nrbuda mltl takový výal
dek jakou nyní ink ihviltL To

pak nomijut id doatl k val if tka-vanýe-
k

učitelů aby mohli Mini

pHlti opravdu čenko americkou

čítanku m kutču4nt ekat
rb kýia ibln iit

t
tMavačakl affira rhi alki na-

byla určitljil tirnotl A mIua
rll 1# pfekvarntj JoviU li tm

tkUvsMvt v lKtntm
vIiIvkL nyní jct jWU l

A ZilU f I Uačaký

který vlastním přičíněním zhostil

se něčeho co pokládal za břemeno
a přítěž smekáme klobouk V Če-chá-

eh

byl celkem passivní Nutily
ho stitní poměry zůstali ve svazu

církve v které se narodil Pro sa-

mé platy a starosti o existenci ne-

měl času aby hledal jiné cesty
Nebyl volným V Americe kde
volnost měl kle nabyl i majetku
vzdělával se samostatné snad na-

učil se i číst a psát A výsledkem

jeho vlastního přemýšlení bylo —

že odstoupil od církve U dra
tomu tak není Dobrovolně

stal se katolickým knězem Kolik

lét hlásal náboženství jež dnes

iajc iioíiKina jasyen ijuvotju
rozeš-- l se církví nevíme Uoz-hodn-

ě

však to byly asi věci for
mální nikoli úplné jiopřerif víry
nebof Iška zakládá po svém slo-

žení kněžského úřadu
církev "česko-národnl- " Tehdy
Iška byl vířícím člověkem a stačf

[řečišti ai jeho spisky z té doby
aby ělověk byl přesvědčen la vé-ř- il

Jako věřící člověk po ttro-ikotá- ní

své myšlénky přijel do

a po roce J-- I přesvědčit
do Čech která země ja skuteční

lepší pro obchod 8enal i Ame-

rika a proto vrátil s i pět a stal
se pMvrlcneeju tvob(Mlimyslnoti
vyínání Oeriniferova Pak si chy
til do svých spárů Zdrůbka a pu '
lil nrtnr l- i- iMia

'
i„„„t„n 1

~ - - - - - i
tím eo dnea jrat Zabílil si pak
vlaatnl avobnitomyslnoat snUiv ji
na týl stupfŮ kde stoji vjni vs-
ít řrtiSŮ 1 idhl tyje proto n

m?l by sniluvatl povahu a rha-rakt- r

črk'ho farmář tak'hlu-bok- o

nrlwif ttrt dJL-- l vlastním
laalnt a

vlastni vůli ie araiku v němí mu-

sil lllti kdrito lika lyl jlnbn l
tVh VtrH jej nutili aby tam se-

trvat Vteřt mu hUaail kbiv IkiJI

a kl#H jej "balamutiH" jak ?a

ta ttr IUa uvidí s svýeH bfv

lýea kollcfieli A rVe jak vy
sek o atojl takový prostý řVký
kaplan v twmdJ tvlMiuté t t+ l jak Člm IMm lalieMitl tta aeml rxlklady ukUdané i4


